ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH GIA LAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /QĐ-UBND Gia Lai, ngày      tháng 10 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Thành lập Hội đồng thẩm định quy trình vận hành công trình
thủy lợi loại lớn và tư vấn đánh giá an toàn đập,

hồ chứa thủy lợi trên địa bàn tỉnh Gia Lai

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;

Căn cứ Luật Thủy lợi ngày 19/6/2017;

Căn cứ Nghị định số 114/2018/NĐ-CP ngày 04/9/2018 của Chính phủ về
quản lý an toàn đập, hồ chứa nước;

Căn cứ các Nghị định của Chính phủ: Số 67/2018/NĐ-CP ngày 14/5/2018

Quy định chi tiết một số điều của Luật Thủy lợi; số 40/2023/NĐ-CP ngày

27/6/2023 sửa đổi bổ sung một số điều của Nghị định số 67/2018/NĐ-CP ngày

14/5/2018;

Căn cứ các Thông tư của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông
thôn (nay là Bộ Nông nghiệp và Môi trường): Số 05/2018/TT-BNNPTNT ngày

15/5/2018 Quy định chi tiết một số điều của Luật Thủy lợi; số 03/2022/TT-

BNNPTNT ngày 16/6/2022 về sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư
05/2018/TT-BNNPTNT ngày 15/5/2018;

Căn cứ Quyết định 1054/QĐ-UBND ngày 06/8/2025 của UBND tỉnh Gia
Lai về việc phê duyệt Phương án sắp xếp các tổ chức phối hợp liên ngành cấp
tỉnh khi thực hiện mô hình chính quyền địa phương 02 cấp;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường tại Tờ trình số
442/TTr-SNNMT ngày 03/10/2025.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập Hội đồng thẩm định quy trình vận hành công trình thủy
lợi loại lớn và tư vấn đánh giá an toàn đập, hồ chứa thủy lợi trên địa bàn tỉnh Gia
Lai (sau đây gọi tắt là Hội đồng), gồm các thành viên sau:

1. Chủ tịch Hội đồng: Ông Vũ Ngọc An – Phó Giám đốc Sở Nông nghiệp
và Môi trường;

2. Phó Chủ tịch Hội đồng: Ông Ngô Vĩnh Khánh - Chi cục trưởng Chi cục
Thủy lợi;

3. Thư ký Hội đồng: Ông Nguyễn Đức Thành – Quyền Trưởng phòng
Phòng Hành chính Tổng hợp - Chi cục Thủy lợi.

2165 10

4. Các Ủy viên Hội đồng:
- Đại diện lãnh đạo UBND cấp xã (nơi có công trình thủy lợi loại lớn và

đập, hồ chứa nước có liên quan trên địa bàn);

- Ông Nguyễn Văn Linh –  Phó Chi cục trưởng Chi cục Thủy lợi;
- Ông Nguyễn Đăng Hùng – Giám đốc Đài Khí tượng Thủy văn tỉnh Gia

Lai;

- Ông Hồ Nguyên Sĩ – Chủ tịch HĐQT, Giám đốc Công ty TNHH Khai

thác công trình thủy lợi Bình Định;
- Ông Phan Phước Thiện –  Phó Giám đốc Công ty TNHH MTV Khai thác

công trình thủy lợi Gia Lai.
5. Ủy viên phản biện:

- Ông Hồ Văn Hiệp – Phó Trưởng phòng Phòng Tài nguyên nước và Khí
tượng thủy văn - Sở Nông nghiệp và Môi trường;

- Bà Nguyễn Thị Thúy Hồng  – Phó Trưởng phòng Phòng Quản lý Năng
lượng - Sở Công thương;

- Ông Đặng Hoàng Nguyên – Phó Trưởng phòng Phòng Quản lý Hạ tầng
kỹ thuật - Sở Xây dựng;

- Ông Nguyễn Tường Vĩ – Chuyên viên phòng Phòng, chống thiên tai –

Chi cục Thủy lợi.
6. Tổ công tác giúp việc: Công chức, viên chức của Chi cục Thủy lợi và

Đại diện UBND cấp xã (nơi có công trình thủy lợi loại lớn và đập, hồ chứa nước
có liên quan trên địa bàn).

Điều 2. Tổ chức, hoạt động và nhiệm vụ của Hội đồng

1. Tổ chức, hoạt động

- Hội đồng làm việc theo chế độ tập thể, lấy ý kiến theo nguyên tắc đa số;
các thành viên Hội đồng hoạt động theo chế độ kiêm nhiệm, được hưởng chế độ,
chính sách theo quy định hiện hành.

- Hội đồng được sử dụng con dấu của Sở Nông nghiệp và Môi trường khi

Chủ tịch Hội đồng ký và con dấu của Chi cục Thủy lợi khi Phó Chủ tịch Hội
đồng ký để triển khai thực hiện nhiệm vụ.

- Sở Nông nghiệp và Môi trường là Cơ quan thường trực Hội đồng.
2. Nhiệm vụ của Hội đồng
- Tổ chức thẩm định theo quy định về quy trình vận hành công trình thủy

lợi lớn trên địa bàn tỉnh; phối hợp với Sở Nông nghiệp và Môi trường tham
mưu, trình UBND tỉnh xem xét, quyết định.

- Tổ chức kiểm tra, nghiên cứu, phân tích, đánh giá, tư vấn về mức độ an
toàn của đập, hồ chứa thủy lợi, phương án tích nước hồ chứa và giải pháp bảo
đảm an toàn đập, hồ chứa thủy lợi theo quy định tại khoản 3 Điều 17 Nghị định

số 114/2018/NĐ-CP ngày 04/9/2018 của Chính phủ về quản lý an toàn đập, hồ
chứa nước; phối hợp với Sở Nông nghiệp và Môi trường tham mưu, báo cáo

UBND tỉnh xem xét, quyết định.
- Chủ tịch Hội đồng có trách nhiệm triệu tập các cuộc họp và quyết định

thành phần mời tham dự..
- Phó Chủ tịch Hội đồng điều hành Tổ công tác giúp việc, bao gồm việc

xác định thành phần, số lượng và chỉ đạo công tác chuẩn bị nội dung, hồ sơ theo
quy định để phục vụ hoạt động kiểm tra, đánh giá của Hội đồng.

Điều 3. Kinh phí hoạt động của Hội đồng.

Kinh phí hoạt động của Hội đồng được bố trí trong dự toán ngân sách nhà
nước hàng năm cho Sở Nông nghiệp và Môi trường.

Điều 4. Hiệu lực thi hành

Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký và thay thế Quyết định số
2057/QĐ-UBND ngày 28/5/2020 của UBND tỉnh Bình Định (trước đây), Quyết
định số 4989/QĐ-UBND ngày 15/12/2021 của UBND tỉnh Bình Định (trước
đây), Quyết định số 3482/QĐ-UBND ngày 20/8/2021 của UBND tỉnh Bình
Định (trước đây), Quyết định số 333/QĐ-UBND ngày 08/9/2023 của UBND
tỉnh Bình Định (trước đây), Quyết định số 367/QĐ-UBND ngày 23/6/2025 của
UBND tỉnh Gia Lai (trước đây) và Quyết định số 185/QĐ-SNNMT ngày

26/5/2025 của Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Gia Lai (trước đây).

Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường, Chủ tịch UBND các xã,

phường; các thành viên Hội đồng tại Điều 1 và Thủ trưởng các cơ quan liên
quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

  Nơi nhận:
- Như Điều 4;

- Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các PCT UBND tỉnh;
- CVP, các PCVP UBND tỉnh;
- UBND các xã, phường;
- Lưu: VT, N6.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Dương Mah Tiệp